
COMUNE DI CELLINO SAN MARCO
Provincia di Brindisi

-----oooOooo-----

VI° SETTORE - TRIBUTI, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, COMUNICAZIONE E INNOVAZIONE
TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Procedimento di semplificazione amministrativa- Apposizione di targhe strutture turistico 
ricettive- Adozione iter procedimentale e modulistica

L'anno 2025, addì 28 del mese di marzo, nel proprio Ufficio:
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
L’autorizzazione all’installazione degli  impianti  pubblicitari rilasciata dai Comuni in base alla disciplina speciale
(segnatamente in base all’art. 23 del Codice della Strada), nel rispetto dei criteri e dei vincoli fissati nell’apposito
regolamento comunale e nel piano generale degli impianti pubblicitari, ove presenti, (a loro volta previsti dall’art.
3 d.lgs. n. 507/1993) ha anche una valenza edilizia-urbanistica ed assolve, pertanto, alle esigenze di tutela sottesa
al rilascio di un ulteriore titolo abilitativo, eventualmente rappresentato dal rilascio del titolo edilizio secondo la
disciplina di cui al d.lgs. n. 380 del 2001.

La giurisprudenza amministrativa in passato (cfr. Cons. St., sez. V, 17 maggio 2007 n. 2497) ha accolto una tesi
contraria, che non esclude in assoluto la necessità del titolo edilizio per l’installazione degli impianti pubblicitari,
ma richiede anche il permesso di costruire allorché vi sia un sostanziale mutamento del territorio nel suo contesto
preesistente  sia  sotto  il  profilo  urbanistico  che  sotto  quello  edilizio  (in  tal  senso  anche  la  prevalente
giurisprudenza penale: cfr., da ultimo Cass. Pen. Sez. III, 8 maggio 2015, n. 19185).

In un’ottica  di  agevolazione,  il  legislatore  ha equiparato,  in  linea di  principio,  il  silenzio  al  provvedimento  di
accoglimento  dell’istanza  per  l’ottenimento  dell’autorizzazione;  tuttavia  l’ambito  di  operatività  del  silenzio-
assenso è  limitato,  giacché destinato a surrogare  il  consenso del  Comune unicamente l’ipotesi  di  “affissione
diretta in spazi di pertinenza propri degli interessati“.

CIO PREMESSO:

Nel  rilevare,  per  quanto  innanzi  espresso,  che  l’apposizione  di  targhe,  di  modeste  e  ininfluenti  dimensioni,
relativamente ad attività di natura turistico ricettiva (es. locazioni turistiche, B&B, case vacanze ect.) è un obbligo
rinveniente da precise disposizioni normative per cui tali attività hanno devono indicare all’esterno, oltre al nome
della struttura, sia il codice identificativo nazionale CIN giusto D.L. n. 145/2023 – art. 13-ter, comma 7 sia il codice
identificativo regionale CIS giusta Legge Regionale n. 49/2017 e ss.mm.ii.;

Che si definisce insegna di esercizio la scritta di cui al regolamento di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, art.
47, comma 1, che abbia la funzione di indicare al pubblico  il luogo di svolgimento dell'attività economica con
evidente scopo pubblicitario;

REGISTRO GENERALE

N.    235



CONSIDERANDO il  carattere indicativo e non pubblicitario delle targhe in esame; non potendosi ritenere, per
natura  e  struttura,  in  grado  di  diffondere  alcun  messaggio  pubblicitario  ma,  altresì,  concorrente  al  mero
soddisfacimento degli  obblighi normativi su esposti.

DANDO ATTO che le stesse resterebbero assoggettate ad imposta,  a meno che non superino la superficie di
trecento centimetri quadrati, ai sensi del D.Lgs. n. 507 del 1993, art. 7, comma 2);

CONSIDERANDO CHE 

La semplificazione amministrativa rappresenta una necessità strategica per modernizzare la pubblica 
amministrazione, ridurre la burocrazia e accelerare i procedimenti. Questo processo mira a migliorare l’efficienza 
delle istituzioni, favorendo la trasparenza, la digitalizzazione e un approccio orientato al cittadino. La riduzione 
della complessità normativa e procedurale non solo aumenta la competitività economica del Pese, ma garantisce 
anche una maggiore equità nell’accesso ai servizi pubblici.
Allo scopo di armonizzare e quindi di snellire la procedura in esame è opportuno stabilire che per l’apposizione di 
targhe di modeste e ininfluenti dimensioni (nell’alea dell’ esenzione tributaria delle insegne di esercizio), 
relativamente e unicamente ad attività di natura turistico ricettiva (es. locazioni turistiche, B&B, case vacanze 
ect.):

 occorre utilizzare il modello di comunicazione predisposto dall’Ufficio (all. 1) sottoscritta dal legale 
rappresentante della struttura;

 che le suddette sono esonerate dal transitare per il tramite del portale impresainungiorno.gov ma 
dovranno utilizzare i canali digitali istituzionali quali PEC: 
protocollo.comune.cellinosanmarco@pec.rupar.puglia.it oppure email ordinaria 
protocollo@comune.cellinosanmarco.br.it ;

VISTO:
La Legge n°241 del 07/08/1990 in particolare l’art. 1;
Il decreto legislativo 165/2001 in particolare l’art. 2;
il DPR 445/2000;

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che allo scopo di armonizzare e quindi di snellire tale procedura è opportuno stabilire che per 
l’apposizione di targhe di modeste e ininfluenti dimensioni, relativamente ad attività di natura turistico 
ricettiva (es. locazioni turistiche, B&B, case vacanze ect.):

 occorre utilizzare il modello di comunicazione, redatto ai sensi del DPR 445/00 predisposto dall’Ufficio (e 
tutt’uno al presente atto come allegato 1) da sottoscrivere a cura del legale rappresentante della 
struttura;

 che le suddette sono esonerate dal transitare per il tramite del portale impresainungiorno.gov ma 
dovranno utilizzare i canali digitali istituzionali quali:

o PEC: protocollo.comune.cellinosanmarco@pec.rupar.puglia.it 

o email ordinaria: protocollo@comune.cellinosanmarco.br.it;

3. di comunicare a tutti gli operatori di settore la presente determinazione e di fornire ampia pubblicazione 
sul sito istituzionale nella sezione NEWS;

4. di disporre, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” della presente Determinazione 
nonché la diffusione al personale che ne dovrà garantire l’applicazione. 

mailto:protocollo.comune.cellinosanmarco@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo@comune.cellinosanmarco.br.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE

(F.toIONNI PAGANO) (F.to Dott. Giuseppe LACARBONARA)

…..................................................................

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cellino San Marco

RELATA  DI INIZIO PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna per
rimanervi per    giorni consecutivi.

Cellino San Marco, lì 
L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to  Sig. LOMBARDO Marco

…..................................................................


	REGISTRO GENERALE
	COMUNE DI CELLINO SAN MARCO

	Provincia di Brindisi
	VI° SETTORE - TRIBUTI, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, COMUNICAZIONE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA
	RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE


